

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER ROZTUJJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi. 5 .

Wzrost z poprzednich numerów po 10 ct.

„Przeгляд” jest to tygodnik we Lwowie w obu kierunkach sprawozdania i w wszystkich wypadkach taktach.

Dr: św. Dazida K. Sewastyana M. jutro: A. po B. N. Sylw. N. 31 po Sosz.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykulska I. 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód ul. g. 7 m. 58 Zachód „ 4 „ 8

Dziś: 8 u. 10 Przybył: 8 u. 10

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena: rocznik 2 zł. 60 ct. półrocznik 1 zł. 20 ct. kwartalnik 60 ct. za pojedynczy numer 5 ct. w handlu zagranicznym 10% więcej.

CENY OBRÓBKOWYCH WYDAWSTW... Wyróżnienia... Wskazywanie... Wskazywanie... Wskazywanie...

Przeгляд polityczny.

Lwów 29 grudnia.

Zimowe manewry i jakaś niezmiernie potrzebna, przerażająca, a mówią językiem starych Greków, „boska” materya wybuchowa, nazwana fulguritem — to są nowości w świecie militarnym.

Manewry zimowe, nie marsze jednozdne, jakie już odbywano w poprzednich latach, ale całe pozorowe operacje wojskowe z bitwami, służbą wywiadowczą i necowaniem to w przenośni namiatki, to pod otwartym niebem, wreszcie z użyciem psów, wężycy i przyrodoznawców i cwałujących z raportami od strażnicy przednich do kwatery wozu, postanowiono wykonać prawie we wszystkich państwach dla przekonania się, o ile dzisiejszy żołnierz jest wytrzymały na takie trudy, bardzo prawdopodobne podczas rzeczywistej wojny. W listopadzie Włochy nie cofnęły swych pułków z wyżyn alpejskich nad francuską granicę, z czego, jak wiadomo, powstała w Paryżu bajka o nieprzyjacielskich zamiarach włoskiego królestwa, które jednak powstrzymał cesarz Franciszek Józef. Dał się okazać, że owoych pułków nie cofnięto właśnie dla tego, aby podczas mroźów i wśród zasp śnieżnych manewrowali jak latem. — W Niemczech mają się odbyć takie manewry aż w czterech miejscach, mianowicie w Poznańskim, na Pomorzu, na Śląsku i nad granicą belgijską, tam właśnie, gdzie świeżo założono obóz ćwiczeń pod Malmédy. Francuzi będą manewrowali w dwóch punktach, w Wojezach i w Alpach nadmorskich. Wreszcie w Austrii w końcu stycznia podobno zamierzono wykonać wielkie ćwiczenia w okolicy Przemysła. Takie próby wojny w zimie są bezwarunkowo bardzo potrzebne i nie tak uciążliwe, jak może się zdawać; w namiotach bywa ciepło, jeżeli się postawi podziurawiony gacek z rozżarzonymi węglami, albo gotującą się samowar; lecz żołnierzom na forpoczach konieczną trzeba dawać kożuchy. W ogóle w piśmiech wojskowych można coraz częściej spotkać się z zdaniem, że serdak powinien należeć do garderoby żołnierskiej i w tym niezawodnie jest racya, skoro nie ulega wątpliwości, że ze względu na mrozy i zawieje dniach wojennych nikt nie zawiesi.

O fulguricie, jako o istnym ludzkiej i zarazem wielkiem dobrodziejstwie dla ludzkości, rozpisyją się specjalnie piśma militarne. Ten jakiś tajemniczy środek, wynaleziony przez genewskiego chemika Raula Pioteta — niech jego imię będzie uwiecznione, jeśli to nie humbug! — ma wszystkie zalety w najwyższym stopniu, a wad żadnych, i może daje się przwozić jak każdy towar, nie pusze się na składach przez całe lata, nie wydaje dymu, nie słałada się z pierwiastków wchodzących do dynamitu, podczas wybuchu wywiera ciśnienie 18-tu tysięcy kilogramów na centymetr kwadratowy, ale to nadzwyczajne ciśnienie, któreby odrąbało rozszłość każdy karabin, każdą armatę, może być dowolnie zmniejszone przez jakąś domieszkę innego pierwiastku. Można tedy bez szkody dla broni otrzymać ciśnienie nieco większe, niż dają znane już środki wybuchowe, i przez to zwiększyć szybkość pocisku do 668 metrów na sekundę, t. j. o przeszło sto metrów na sekundę, niż osiągnięto dotychczas. Ale najważniejszą zaletą fulguritu jest to, że wybuch dopiero przy 800-ach stopniach ciepła. Taki swkar można otrzymać za pomocą sporządzonego przez Pioteta elektrycznego przyrządu, który waży pół metrycznego centnara, z czego wynika, że artylerya i inżynierya do wszelkich robót mogą się posługiwać tym wynalazkiem,

ale dla zwykłego żołnierz on tak samo jest nieużyteczny, jak dla anarchisty, któryby chciał zrobić jakieś zamach, żaden bowiem człowiek nie potrafi schować przy sobie dużej elektrycznej maszyny, ważącej przytem 50 kilogramów.

Francuskie dzienniki domagają się od swego rządu, aby zaprosił inne mocarstwa na konferencyę, która by postanowiła, że wszystkie prywatne fabryki dynamitu, pirotechniki, balneiny strzelniczej, różnego rodzaju mają być wykupione przez rząd i fabrykacya tych materyałów raz na zawsze zakazana najsurowiej. Równocześnie wszystkie rządy wspólnie kupić powinny od Pioteta sekret wyrobu fulguritu i same produkować go w swoich fabrykach na sprzedaż do celów przemysłowych i inżynierskich. Każdy sprzedany ładunek powinien mieć wyłoczoną numer, aby w ten sposób posiadał jakby swą metrykę i był kontrolowany od wyjscia z fabryki rządowej aż do użycia. Tak ludzkoso byłaby w nwołiona od zamachow anarchistycznych i groźb szaleńców, dążących do swych ideałów drogą katastrof, ofiar niewinnych i barbarzyńskiego przewrotu. Wprawdzie ładunek fulguritu może być skradziony przez anarchistę, jak zawsze kradziony był dynamit, lecz wywołanie wybuchu przez podniesienie ciepła do 800° Celsjusa wymaga czasu i przyrzadu trudnego do ukrycia. Zatem fulgurit nie może pójść na usługi anarchistów, a jeśli oni nie będą mieli innych wybuchowych środków, jako surowo zakazanych i niewyrabianych, to niebezpieczeństwo zamachow ogromnie się zmniejszy, chociaż całkiem nie zniknie, bo anarchiści sami poczną wyrabiać dynamit. To jednak jest trudne, wymaga nadzwyczajnej ostrożności i ładu grobowej ciszy w całej okolicy, bo turkot powozu, nagły okrzyk, uderzenie dzwonu, słowem cokolwiek bądź może spowodować wybuch nitrogliceryny, niewyżonej jeszcze w grafitowym proszku, to znaczy, niezmięzionej w dynamit, który jest mniej wrażliwy od swego składnika.

Zatem rozpowszechnienie fulguritu zamiast wszelkich innych materyj wybuchowych, używanych dotąd przez techników, i zupełne wycofanie tych materyj z handlu byłoby rzeczywistym przymierzem dobrodziejstwem. Pozostaje życzyć, aby z fulguritem nie słało się to, co z kochnią.

Rumuńska irredenta, spoglądająca bardzo czule na Siedmiogród i Bukowinę, otrzymała od ministra Lahovaryego zastuszoną i konieczną odprawę. Raz w izbie deputowanych, drugi raz w senacie rzekł ten minister opozycyi, że Rumunia nigdy nie wróci do spraw siedmiogrodzkiej, albowiem naraziłaby się na wojnę, albo na upokorzenie. Taka odpowiedź z pewnością zadowolonia i dyplomacyę wiedeńską i rząd węgierski, który stosunkowo niedawno, mianowicie 6-go października, oświadczył przez usta ministra spraw wewnętrznych Hieronymyego, że: „Zas m przedę, rozmintą między Rumunią a Węgrami; wiemy, kto z tej przędy kręci niwie wśród siedmiogrodzkiej Rumunów, a ponieważ znamy to, przeto zawsze zdołamy poprzeć i nie i będziemy to czynić z całą energią, bo wszelka słabosć w tym razie byłaby prozu zbrodni”. Otóż wigo Lahovary, jako minister spraw zagranicznych, musiał skorzystać z pierwszej sposobności dla dosadnego zaznaczenia, że rumuńskie rządowe sfery potępiają agitację siedmiogrodzkiej Rumunów, kierując i podcażając przez emigrantów, mieszkających w Bunareszcie.

Trzeba jednakże wyłomaczyć, dlaczego ta agitacja emigrantów znel dla sympatyczny oddźwięk w liberalnej opozycyi rumuńskiej, która przecież tak długo pod bullawa Baiana

stała u steru, że niezawodnie ma dość politycznego zmysłu i wie, że bez wojny zwycięskiej, o której marzył trudni, nie dostanie Siedmiogrodu. Otóż trzeba wiedzieć, że jak w Rosyi i Czechach panslawizm, tak na półwspie Bałkańskim jest teraz w wielkiej modzie panfelenizm, panserbizm i panrumunizm. Politycy kawariarisi, marzący polityczni za wracają sobie ten głow, spodziewają się wielkiej wojny i oczekują od niej ziszczenia wszelkich marzeń. Tym politycznym hasłem napaja się głownie inteligencya, warstwa najruchliwsza, najbardziej skłonna do agitacyi i najgłośniejsza w każdym społeczeństwie Ous-to w Rumunii spopularyzowała myśl brania Siedmiogrodzkiej braci od węgierskiego ościku, ale się nie zastanowiła, że wykonac tej myśli niesposob, można natomiast napotkać biedy.

Opozycya liberalna użytkowała irrydytym po prostu otłatego, że jest to prad popularny wśród ruchliwej, rozprawiającej i piszącęj warstwy. Szło zaś tej opozycyi tylko o dokuczenie rządowi, bo jest ona ambitna; w niej każdy pragnie bodaj tydzień być ministrem, aby tytuł zachować na całe życie. Zresztą Batiiano siał u steru długie lata tylko dlatego, że co miesiąc zmieniał swych kolegów, dając w ten sposób każdemu posłowi możność zosaania ministrem. Na ten wabik szła cała izba i było Batiianowi z tem dobrze, chociaż że krajowi, jak to się później pokazało z obłokich rozruchów i ulicznych awantur, w których rolę podległą odegrał rosyjski poseł Chitrowo. Terażniejszy gabinet konserwatywno-jumistyczny, za którego czele stają Catargiu i Lahovary, ministrów nie zmienia dla dogodzenia ambicyjnym posłom, więc niedzielnymi między nimi starają się go obalić, podnosząc różne popularne kwestye. Z kolei wzięli tedy siedmiogrodzką, zdaje się jednak, że silna i stanowcza odpowęd Lahovaryego skompromitowała opozycyę.

KORRESPONDENCYE.

Wiedoi 27 grudnia.

Prawie wszystkie piśma intesę zajmują się Czechami. Morderstw, które w innym czasie i w innych warunkach traktowane byłoby tylko ze stanowiska sądowo-karnego, dziś tłumaczone wyłącznie z politycznego punktu widzenia, nabrały niezmiernę doniosłości. Mówią o niem wszyscy i wszędy, od salonów do kawiarni i warsztatów. e chociaż rozmaite uczucia żywią do Czechów, to jednak wszyscy zgadzają się na to, że zamordowanie Mrwy przez dwóch młodych ludzi świadczy, iż fanatyzm polityczny rozwinął się w ostatnich czasach w tym narodzie do rozmiarów chorobliwych. Zdaniem jednak ludzi znających dobrze stosunki, wstrętne to morderstwo będzie miało dwa następstwa. Naprzód skłoni rząd do przedłożenia ustaw wyjątkowych, lubo niebawem jaź miały być zniesione, powtórze bardzo otrzewiające podziata na chwile żywoty polityczne w Czechach, które dotychczas wałaly się między starooczechami a młodoczechami. Ogólne bowiem i w smych nawet czechskich piśmach zarzucają dziś młodoczechom, że oni to ciąglem podburzaniem ludu stworzyli atmosferę i usterwili rolę, w której się takie zbrodnie rodzą.

Hlas Naroda wskazywał w ostatnich numerach na chimeryczność planów młodoczechskich, na niemożliwość ich programu i na upadek narodu, którego młodzież systematycznie zatrutawa, oddając się marzeniom fantastycznym, zamiast pracy uciążliwej, ale płodnej. W dzisiejszym zaś numerze, jak donoszą depesze, dziennik ten za mord ostatni wprost młodoczechów czytał odpowiedzianym, bo nie dla zabawy lub zemsty osobistej, ale dla zwycięstwa doktryny politycznej, propagowanej przez

młodoczechów, zamordowali ci dwaj czeladnicy swojego kolegę. Hlas jest gorący, ale nadzwyczaj umiarkowana Poltik w numerze dzisiejszym z ubolewaniem konstatuje, że w młodoczechskich kołach wszelakie szaleństwa i karygodne wybrki młodych ludzi znajdowały zawsze głośne pochwały i uznanie. Natomiast młodocześni zastrzegają się dziś w Narodnich Listach nieco za późno przeciw wszelkiej solidarności z „niedojrzałymi i nierozważnymi wyrostkami”, za których czyny nikt odpowiadać nie może. Nikt też nie oskarża młodoczechów o solidarność, bo taka solidarność, gdyby się objawiła, poiągałaby za sobą interwencyę politycy. Ale wszyscy nawet najumiarkowańsi mają silny ład do młodocześni stronnictwa, a to wiele znaczy. W Morawii i bez morderstwa Mrwy konsolidują się konserwatywne żywioły do walki z radykalami młodoczeskimi; w smych Czechach spotyka młodoczechów jeden cios za drugim. Lud musi niebawem przejrzeć, że w złe ręce oddał swoje sprawy i wtedy pokaże się, że młodocześni nie z ziemi i narodu wyrósłi, ale zeszli w swem społeczeństwie, jak kłakole wśród zboża.

Paryż 21 grudnia.

Jeżeli anarchiści zastanawiali się nad sobą samymi i nad tem, co o nich mówi społeczeństwo, to po zamachu Vaillanta na parlament powinni byli przejrzeć i zrozumieć czem są właściwie. Gdy komus tak zgodnie, tak jednomyślnie, wszyscy bez względu na polityczne przekonania, we wszystkich możliwych językach świata kładą łopaty w głowę, że to co zrobił i zrobił zamysla, jest nikczemnem, głupiem i podłym, ten zrozumiejący chyba powinen, że to wdzienne wspomnienie potomności nie bardzo leży mu wypada. Miałem przedię, że wraźnie większe, niż głośny dziennikarskie wszystkich krajów, nie wzdądlliwe odezwania się z parlamentarnych trybun i przejmujące grozą nawoływania filantropów, musiało sprawić na rycerzy dynamitu kilka siów adwokata p. Lavisse, który tak cdewał się do dziennikarzy, spieszących doń po wiadomości i po zdanie o wypadku na wieść, że on pojął się podobno obrony nowego bohatera anarchizmu:

— Prawdę mówiąc, ze stanowiska mego zadawa, nie dogada mi ta obrona. Broniem Ravachola, ale to efektowna przynajmniej była sprawa. Było to bydlę, głupie, brutalne bydlę i tem właśnie było czynnym; dało się co zrobić z tego tematu. Przytem nazwisko samo, Ravachol, orzmi już jakos tragicznie, ale — Vaillant... Zresztą była to sprawa tego rodzaju pierwsza, zajmowała, zaakawiała swą zagadką dzikusia, ale pospolite ich piągi!

I machnął niechętnie ręką. Gdyby był wiedział Vaillant, jak pesymistycznie wyrażał się bądzie jego obrońca o widokach Herostatrowego dla rozgłosu, gdyby wiedział to on, co starannie wperw swą biografją dla potomności spisywał, a w wigilię zamachu o nowych swych fotografiach nie zapomniał, byłby się może rozmyślił. Czy warto mu być karzą nastawiać dla trzytygodniowego rozgłosu?

Rozgłos ten w pełnym jest jeszcze rozkwicie: Vaillantem, a raczej jego bombą, zajmuje się żywo opinia; dzienniki ciągle pełne szczegółów o śledztwie; edzienniki przychodzą też kilku uliczników do przekonania, że jest rzeczą ogromnie dowcipną polożyć komus pod drzwiach blaszaną puszkę z lontem i następnie z zadowoleniem wygada z za węgla, jak byłby mieszkalny ciekawaj przed rzekomą bombą i sprowadzają wystraszonego policyanta. Musiano nawet zażknąć kilku waryatów, zgłaszających się z pustym garnkiem do komisarza policyi, by rzucić mu go groźnie pod nogi

i dziwid się potem, że nie nastąpiła eksplozja. Czy potrawa to jednak długo?

W izbach długo sprawa ta nie pokatowała: w tydzień załatwily się obydwie z czterema nowymi ustawami, których od nich załad gabinet, mniemając, że jedynę eksplozję dośyd. Rząd przytem mógł napawać się widokiem niebawołych gotaj i karnych więźniów, p. Dupuy ciągle zbierał hołdy i otrzymywał stopy telegramów z powinszowaniem, ale parlament zap mri prawdopodobnie o dynamicie, już z chwiłą, gdy zbliżają się rany kilku deputowanych, którzy brać nie mogli udziału w rozprawach (a przypuszczam, że nie byłiby oni projektem rządowym abyt gwałtownej robili epozycyi). Z obodu radykalnego wyzło wprawdzie bialo, by krzyżozę na reakcyę, wywarcie się wielkich zasad, wielkiej rewolucyi i tym podobne zdolności, a usłone dzienniki rozpisyją się z ośią powaga, że poiążenie ludzi do odpowiedzialności za podniecacie drogą prasy do zbrodni jest naruszeniem niesyohaiem wolności prasy; powołują się nawet na mowę ks. Talleyranda, wygłoszoną w r. 1821, w której książę nie podobnego nie twierdził; ale robota ta nie idzie im zbyt łatwo, bo dyabli doprawdy posiadać trzeba talent, by wyłomczyć ludzom, że zamawianie do wysadzania spokojnych obywateli w powietrze jest tak konieczną dla dzisiejszego państwa, że wzbranie mu się być przysiężnym i stanowi gwałt niezmierzny. Rząd sobie wigo organa p. Gobelet, Millersnda et C., rzbudzają podejrziwość i z różnymi wariantami powtarzając epiewkę: „Gdy raz dany broń taką rządowi, kto wie, czy nie przeciw nam użyje jej przyszly jaki gabinet?”

Czy to nie nastąpi — tego istotnie wiedzieć nie można, natomiast bardzo dobrze pamiętamy, że te same dzienniki, w czasach, gdy ich stronnicy dorwali się byłi władzy, skwapliwie nawoływali do wyszkania w całym asemble usaw wszelakiej broni, mogącej dokonyć politycznym ich przeciwnikom, a ci przecież mniej chyba szkodliwym byli od anarchistów: pokój głośni i zgęda, a „najgorszi” w murach klasztornych na cichą zamkliki się modlitwa.

Oczy wszystkich zwracać się w pierwszym rzędzie na prezesa gabinetu p. Casimir Periera. Jest to polityk, jak o nim powiada, „wychowany w szacunku dla instytucyi angielskich” Nikt nie posiada go, by chwycił się tego obchodzenia się z ustawami jak z meozugą, o której koniec cieszys, trzymasz w ręce, stać się parlamentarne boje, a grubszą kładzie się na plecach przeciwników z pewnym rozmachem dla pouczenia ich, że są w mniejszości. Prezydent ministrów coraz silniejsze zdobywa sobie stanowisko, a siły tej dodaje mu to, że wszyscy we Francyi wiedzą, iż do władzy się nie cisał i że o nią mało dba, a nawet chętnieby skorzystał ze sposobności, by powiedziec swej głośności: „Bądź zdrowa!”

Wiedzano, że prawdę mówię, gdy niedawno oświadczył, że z chwili, gdy przekona się, iż gabinet jego nie jest wyrazem życzeń parlamentu, bez wahania, wyrzuciłby spełni swą powinność, a sama możliwość nstapienia jego przetrza izbę, bo nie widzi w swem gronie żadnego dlań następcę. Ze skrajnej lewicy wprawdzie próbowano szarpnąć jego sławę, przypominając, że p. n prezydent ministrów jest akcyonaryuszem kopalni węglańskiej i każąc za pół-słówkami domyslać się Bóg wie jakich okropności. Ale środek ten wywarł wprost przeciwny skutek niż zamierzano. Perier za brał głos dla wyjaśnienia. Po przemowie jego parlament urządził mu formalną owacyę. Nie szkodzi mu też i niezależność najużtkowa, bo bądź co bądź milion w kieszeni bywa poważnym bodźcem do śmiałego na świat poglądu,

PASTERKA GRZEGORZA VII.

Rozdział z powieści EMILA GEBHARDTA.

(Ciąg dalszy).

Żołnierze porwali dostojnego starca i wśród rozpaczliwych zawodów kleru pohali go ku drzwiom. Podwoje byzylki były rozwarite; na cie czarne płacu czerwona świećto pochodni jarzyło się, jak krawawy baldachim, przepięty wśród ciemności. Konie, użymane przez pacholców Cenciusa, w tej powoźi świećto parskali, zymały się i spinały. Z wiezoicy katedralnej zagrzmiął dzwon na trwogę i rozlegał się gromka skargą i jękiem, lecz nawoływania zgwatconej świętyni napróżno kołatały do sero wiernych. Niecna kawalkada, w zlocistem swięćto pochodni, przeciwatowała przez mia-to uspiozone, z szybkością jednaka wspinając się i zjeżdżając po stronnych wżgórcach Eskwilinu i Kwiryntu, wśród okrzyków dającej radości. Jeden ze zbiorów Cenciusa postrzymywał na koniu Papieża, zwarty szereg jezuców go otaczał, po za nim wrzaskliwa hałastra pieszka biegła owalem, nie ustępując w szybkości rumakom, brnąc po biocie i rzucając w powietrze bluźnierstwa. Grzegorz zachował pontyfikalkną powagę i majestat zbezczeszczonej głośności. Z ust jego nie wyszła ani próba, ani przekleństwo. Przed oczyma namiestnika Piotrowego przesuwały się kosołoty, mury klasztorne, zamki z wieżycami, nęzne chałupy, wzniesione na gruzach potężnych ruin. Papież dotrwał w głębi przepaści zdrgętaną kolumbę Trajana; widział potem zarysowujące się w ciemnościach obzryme cielsko Kapitolu i arkady teatru Marcelusa. Kawalkada wjechała w sieć wąskich uliczek i niebawem zatrzymała się przed jaskinią

barona. Cencius swych zbiorów wraz z więźniem wprowadził na obszerne podwórze, rozkazał zawrzeć natychmiast podwoje; zabezpieczal się przeciwko możliwej napasli. Sam powoźł Papieża na górne piętro zamku, do celi, której jedyna ozno wybite był; w murze wewnątrzajma gmachu. Tu, wskazując mu rodzaj stali, przytyskającej do mura: — Siada! — rzekł — niech ci się wydaje, że jesteś kanonikiem u swięćto Jana Laterańskiego. Gdy dzień rozświta, pomówimy ze sobą. Jeśli zdołasz zgody, musisz opłacić ją drogo. Jeśli wojny, to samo jej wspomnienie przejmować będzie lękatem praiprawniki tych kardynałów.

Wypowiedziawszy te słowa bluźniercze, zostawił Grz-gorza po ciemku, w wilgotnej celi. Godziny biegly — długie i chłodne. Zbezczeszczoney Papież zapytywał siebie: dlaczego zezwolił na takie świętokradztwo; przez jaką niezbadaną tajemnicę Boskiej sprawiedliwości, on, mnich bogobojny, surowych obyczajów i czysty, jak złote, zmuszony był ponieść pokutę i karę za sromotne czyny poprzedników, którzy za czasów jego młodości spłamiłi stolice Piotrową? A wigo trzydziestoletnie jego usiłowania ku oczyszczeniu z plew dobrego ziarna, ku uswięconiu Kościoła, były nadaremne? Papież, którym służyl pomocą i radą, nie zamadali chyba po prawicy Ojca Niebieskiego, skoro modłami swymi nie zdcdli go uchrnić od tego świętokradztwa, lub uprosić mu ratunku w ostatniej chwili. Święćto męża ogarniał niepokój; bezmierny. Przychodziło mu na myśl, że może źle czyni, biorąc do rąk jednocześnie oba oręże: duchowny i świećki, zmużając baronów, aby się u nóg jego tarzali, burząc i niszcząc ich zamki i wieżycę, długozacząc i depcając ich psyche; że źle czyni, gdy z surowośiłą wielką zmuszał mnichów do dyscypliny

klasztornej i karcił wszelkie przeciwko niej wykroczenia; gdy strzegł nieskazitelności kaplańskich obyczajów.

Miał zawsze wysokie pojęcie o obowiązkach ługi Bógowej; chciał widzieć go czystym i ubogim, za wzor Apostołów Chrystusowych. W szesoin z rządu Papieżów przial swą wzarędy i wstąpił dla nieprawości i obyczajów swobodnych ów-zasowego aunchowstwa, a gdy sam wstąpił za Stoićcy Apostolską, wygwałt przekupniow ze swiętyni; wykłinał księży żonate, zmusił zakonników i księży swięćkich do zachowania przysięgi czystości. Było-li to bładem? Czyż źle czynił? W czasach ostatnich uwiąził w Monte Cassino kardynał-biskupa Palestryny i biskupa Alatri, skazał na chleb i wodę szesoin mnichów i zwoił bullę ekskomunikacyjną na arcybiskupa Rawenny i księaża Faria. Czyżby i w tem źle scribe postąpił? Poróżniony z cesarstwem niemieckim i szlachtą, pojął zdania, nie, pod brzemieniem którego ugiął się Papież Gerbert, przyjęcie cesarzów; zamierzył sobie sumienia ług bożycj zawrócić do szczytowej przepisów Ewangelii. I jakim był owoc tej praoy? Oto tyraja jego została zbrzydzone błotem ulicznem, swięćtokradzca z persi jego zdarł arzyż biskupi.

Znieważonemu Papieżowi pozostawało jedynie schronić się do jaskini odległego klasztoru w głębi gór Sabińskich. Z drżeniem obawy zapytywał się, jakiego następcę zburzonemu wrogowie na jego miejsce wyznać? Niemieckiego biskupa zapewne, bardziej oddanego władcy ziemskiemu, niż Chrystusowi Panu, gotowego zerknąć cesarzu poświęćci głośności czynającego Kęsola? Albo może na Stoićcy Piotrowej zasiadać jak młodzieńiec, syn feudalnego wielmoży, który zbezczesćci tron papieski i przelawać będzie w orgiach wino oltarz.

Wśród smutnych tych rozmyślań chwila-

mi nieszczęśliwy więzień mówił sobie, że łódz apostołska rozbita już na miazę i oceaną być nie może; że Bóg w gniewie odrącił Kęsola od Sere swego, i że on — Grzegorz VII — jest mnichem ostatnim i ostatnim Papieżem. Tedy wśród ciszy i ciemności bił się w pierś i płakał. Do celi wesołnie się szare światło, zwiększoną dnia zimowego, bez zocy i bez usmiechnu. Grzegorz uszył się nieszczęśliwszym jeszcze, gdy jrzął zwiawę wyrażoną pontyfikalknym jęgo szatom: błotem zwalana alba, zmięty ornat i podarty patusz. I myślał z goryczą i smutkiem o maszypłonacęj w Santa Maria Maggiore, o rozspiewanie, jaszajęc się od swięćto bazylie, w której błogostawil dzieziom i pastuszkom; o zbezczeszczoney Ofierze; o Ciele i Kwi Paniekiej, pozostawionej na ołtarzu.

Ciężkie kroki rozległy się za drzwiami. W zamku klucz zgrzytał, na progu stanął baron. — Spasieś — spytał Cencius. — Modlitwa — rzekł Cencius. — Zdrówkaś mnicha nie przebyli jednak szlępienia mojej baszty. Zresztą Bóg lubi papieżow tylko młodych i wesołych. Wszak ciebie opuść, jak widzisz! — Bóg opuścił Syna Swego, rozpiętego na krzyżu pomiędzy dwoma łotrami, lecz tylko na dni trzy. Jak cieżdam. — Czekaj biedziesz dui, tygodnie, a nawet lata całe, jeśli tego zajdzie potrzeba. Tyś więćkach moich, jako waga i kocha igraszka. Doleknie ci nagniesz się do mojej woli, skazany jesteś na ciemno ści, głód i samotność, przedchodźci kęćszier przez wszelkie udręczenia i niepokoje. — Jestem pastierzem i władozą dusz ludzkich. Złość twoja wobec mnie bezsilna. — Mogę cię kazać torturować i na śmierć zdarczyc. — Byłoby to tylko doczesną karą za moje grzechy. Kęsola ku oczyszczeniu potrzebuje

teraz krwi męzenników.

Cencius ramionami wzruszył. — Tyran podany na poświęćciwo ludu swego, obisup wypędzony z dycecyi, maich do celi klasztornej wtępony, męzennikiem nie jest. Lecz w pierw musisz złożyć swą władzę w ręce wielmoży, których wyzuteł z dóbr i zamków. Oddasz im prawo obierania papieża, ich suzerena, a to za zezwoleniem cesarza, który jest naszym panem najwyższym. Następnie, jeśli przyczejesz upadek z tak wielkiej wysokości, możesz pozostać mnichem i żyć zdala od Rzymu, spiewając hymny przez dzień cały aż do późnej uocy. Oddam się pod opiekę kapłana, megoj sordeczonego druba, który mówi ci nawet będzie: „Mój ojciec!” — Będę Papieżem do ostatniej chwili mego życia. Bóg jeden jest moim Panem i Władozą meych przeciwników. Możesz swięćtokradztwo napędzić morderstwem, ale godząc we mnie, ogodzisz w papieża, w jana wszystkich królów, zwierzchnika wszystkich władców tej ziemi, ty, ojcobójczy wasalu! Cencius, zięjący wsioćkością, z ręką podniesioną siedi na starca. — Możesz mnie zbicz, ojcobójczy wasalu — powożrzył Grzegorz VII — jeżeli ci Bóg pozostawi dość czasu na to — dodał. — Sprawiedliwość Jego już się objawia: Sluchaj! Do celi dolaływał głąchy szmer; podobny do głosów dalekiego tuntu. Cencius stanął i nasłuchiwał. Tym musiał iść szybko, głębiej ról i pęćniał z zadziwiającą szybkością. Zdało się, że Rzym cały powstał i biegł na twierdzę barona. Ponad nieswyższy szmer cieżby wznosiły się góry trab, zdłozeczenia i nawoływania do broni. Pierwsza fala tego wzburzonego morza ludzkich piersi uderzyła o mury i zatręśla podwalinami zamku. Cencius porzucił nagle swego więźnia i pędził na najwyższą basztę. (Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA.

Lwów 29 grudnia.

Wybór posła. Wczoraj w Tarnopolu odbył się wybór uzupełniającego posła do Rady państwa z miast Tarnopol-Brzeżany w miejsce dra Eugeniusza Czerkaskiego. Kandydatami — jak to przysługiwało — było dwóch: p. Lucylijan Krynicki, przedkładający obywatelski w Tarnopolu i dr. August Balasita, prof. Uniwersyteckiego. Posłem wybrano większością 25 głosów Lucylijana Krynickiego.

Milanowia. P. Remigusz Holzer mianowany został zarządcą huty i naczelnikiem urzędu hutniczego w Pasiecznej.

Wiadomości dyoceczne. Ks. Franciszek Lipiński, dziekan, rz. kat. proboszcz w Bochni i ks. dr. Adam Kopyciński, poseł do Rady państwa, r. katol. proboszcz w Gawliużowicach, zostali mianowani kanonikami honorowymi kapituły tarnowskiej.

Tajemnicza sprawa. Z Wiednia donoszą, iż onegdaj aresztowano poważanego tam powszechnie lekarza chorób kobiecych, byłego lekarza pułkowego. Aresztowanie to wywołało w całym mieście wielką sensację.

Ś. Józef Elliot, angielski baronet i ogromny bogacz, a jeszcze większy filantrop, właściciel Ropeniki pod Olszanicą, gdzie naftowymi zakładami rządził zięć jego J. Parkinson, zmarł 23 b. m. w Londynie w 87 roku życia. Elliot był synem ubożego węglańca i w 9-ym roku życia już pracował w kopalni węgla po 14 godzin na dobę.

Ś. Sokół nam piszą. Wieczorek muzyczny-wokalny w uczczeniu pamięci nieśmiertelnego Adama w zgodnym staraniem Towarzystwa gimnastycznego „Sokół”, wypadł świetnie. Śpiew wstępny p. dra Zdzisławskiego, deklamacja p. Hellesa, grę koncertową na skrzypcach p. D. ze Lwowa, obrazy z żywych osób przez magnetyzmem oświetlony, witało bucznymi oklaskami.

Opłata za paszporty do Rosji. Według najnowszych rozporządzeń ministerium rosyjskiego opłata za każdą wizę paszportową wystawianą przez rosyjskiego konsula wynosić będzie od dnia 13 stycznia 1894 roku 3 zł. za każdą legalizację 4 zł.

Falszerze weksli. W Czerniowcach toczył się w tych dniach proces karny przeciw braciom Weissmann i ich współnikom, oskarżonym o fałszowanie weksli; jednego z oskarżonych Dawida Weissmanna skazano na 5 lat ciężkiego więzienia, brata jego Adolfa na 3 miesiące aresztu, dwóch innych oskarżonych uwolniono. Szkoda, jaką Weissmannowie wyrządzili rozmaitym instytucjom finansowym przez fałszowanie weksli, wynosi przeszło trzydzieści tysięcy zł.

Ślub. W kościele św. Anny we Lwowie odbył się ślub panny Wandy Janochówny z p. Leonem Dębickim, właścicielem dóbr ziemskich. — W Krakowie w kościele OO. Kapucynów odbył się dnia 30 bm. ślub panny Emilii Żulińskiej, córki Edwarda i sp. Aleksandra z Manasa ff., z p. dr. Ernestem Adamem, członkiem Redakcji Nowej Reformy. — We wtorek dnia 25-go grudnia odbył się w kościele OO. Dominikańców we Lwowie ślub panny Anieli Boraczkówny z p. Wiktorem Rudnickim, kapitanem 85 pp.

Pogłoska. Dzienniki niemieckie rozgłosiły wieść, iż domniamy następcą tronu austriackiego arcyksiążę Franciszek Ferdynand d' Este ma zaręczyć się z arcyksiężniczką Stefanią, wdową po arcyksiężniu Rudolffie, i że nawet Cesarz dał już swe zezwolenie. Owoż półtorzędowe dzienniki wiedeńskie kategorycznie zaprzeczają tej pogłosce i twierdzą, iż jest wyssaną z palca.

Mord polityczny w Pradze. Znaczenie tej zbrodni polega na każdym dniu. Początkowo myślano, że morderstwo popełnione na rękawiczniku Mrwie było wyłącznie dziełem dwóch fanatycznych niedorostków, należących do tajnego stowarzyszenia, którego znaczenie lekceważono sobie. Tymczasem, jak się okazuje z zabranego już przez policję praską materiału, sieci tajnych organizacji w Pradze sięgają bardzo daleko, że te tajne związki rozporządzały znacznymi funduszami pieniężnymi, że wreszcie nie cofałyby się one i przed większymi zbrodniami. Przyrewizyli w mieszkaniu szwacza Kriża, intelektualnego sprawcy morderstwa Mrwy, znalazono oprócz mnóstwa pism socjalistycznych także notatkę zawierającą dokładne przepisy sporządzania materii wybuchowych i obchodzenia się z nimi. Znalaziono także części składowe bomb. Co się tyczy obu morderców, t. j. D. i D. leżała i Dragouna, sprawdziła policja, że przez kilka tygodni przed spełnieniem zbrodni wędli oni życie hulawcze, ubierali się zawsze elegancko i mieli podobostatkami pieniędzy, jakkolwiek żaden z nich nie pracował, a rodzice ich są bardzo biedni. Matka Doleżała żyła go nieraz skąd bierze pieniądze, a on tłumaczył się, że daje mu je jakiś „doktor Fiata” z Winohradów za to, że jest tak gorliwym członkiem „Omladiny”. Razu pewnego opowiadał D. leżał matce, że niebawem dostanie znaczną kwotę. Ludzie mieszkający w sąsiedztwie Doleżała i Dragouna deją im jak najgorsze świadectwo i przedstawiają ich jako awanturników i nieopinionych, którzy żadnego rzemiosła dobrze nie umieli i dlatego u żadnego majstra miejsca zagrzeć nie mogli.

O drze Heroldzie, którego mowa wygłoszona w parlamencie 17 października utwierdziła miła w Doleżała i Dragounie zamiar zamordowania Mrwy, krążyły przez trzy dni w Pradze najrozmaitsze pogłoski. Jedni mówili, że Herold zastrzelił się, druzdy zaś opowiadali, że zamierza ogłosić drukiem złą notatkę Mrwy, o którym wspominał w swej „owie i udowodnić, że zamordowany był rzeczywiście szpiegiem. Tymczasem ani w jednej ani w drugiej p. głose nie ma ani słowa prawdy. Oto jeden z praskich dziennikarzy był przedwczoraj u dr.

Herolda, który go zapewnił, że z notatki Mrwy ani w sejmie ani w ogóle nigdy w życiu żadnego użytku nie myśli robić. Zarazem oświadczył Herold, że nie počeka się do żadnej moralnej odpowiedzialności, gdyż w mowieowej wspominał tylko o Rigolletcie i gdyby niedyktowane dzienniki nie były ogłoszone, że tym Rigollettem jest Mrwa, nikt w świecie nie byłby o tem wiado.

W ogóle — rzekł Herold — podnosząc tę sprawę w parlamencie, traktowałem ją raczej z komunistycznej strony niż z poważnej. Mrwą uważałem za człowieka opawanego szaleństwem i zakłamankę, który jako przywódca zbudowanego tłumu, czy też jako agent prowokacyjny. Że jednak to wszystko co powiedziałem o Mrwie było prawdą, dowodzi akt oskarżenia przeciw „Omladynie”. W końcu oświadczył dr. Herold, że żądał się obrony oskarżonych członków „Omladiny”, gdyż pragnął brać udział w pracach parlamentarnych nie może siedzieć na rozprawie w sądzie.

W sprawie brudnych kufli. Pe ien poeta kulinaryn powiada, że „dla Polaka p. trawa to zrazy z cebulą, a potem konew piva, iż się używa stulą”. Owóż zrazów jak w ogóle wszelkiej siekiny nie radziomy dotykał w restauracjach lwowskich; co się zaś tyczy piva, to warto zwrócić uwagę na ten fakt charakterystyczny, że we Lwowie nigdy nie mały kufli. Na rzyńskie stoi cebrze z wodą, do cebrze tego, którego woda jest kompletnie brudną, wytrka kelner kufel, popuście trochę, wywraca kufel dnem do góry, potrząśnie z lekką i polstawia pod czop beczki. Oto cały proceder płukania. Tymczasem przeciw kufel ten mógł być w ustach ludzi chorych, ich śliza mogła zostać na szkłce, zmieszając się z piwem, stworzyć lepka masę i przyczepić się tak silnie do szkła, nierzachrowatego, że jej nie odwarwie lekka łukacja. A jeżeli odwarwie, to tem gorzej dla gości, bo w omyw cebrze, w którym się odbywa płukanie szklanek, wszystkie m kroby zebrane ze wszystkich kufli, rozmnażają się w najlepsze przez cały dzień i osiadają na ścianach i w szczytach tych kufli i szklanek, które tam są zurzurane dla czystości. Więc jaki na to środek? Oto ten, aby do płukania kufli używano wody czystej, więc np. tak jak piwo zamknięte w beczce, pod której czop polstawiany lufel dla porządku wypłukania z zewnątrz i z wewnątrz. A następnie należałoby kufel wytęczyć czystą serwetką i dopiero nalepać gabrynowym płynem. Mcznaby za to brać o centa drożej. Każdy z gości chętnie zgodziłby się tak małą, i tak obciążoną swój budżet, byle mała pewność, że pija z czystego naczyńa i nie zaraża się żadną chorobą.

Ze Złoczowa nam piszą: Pomimo, że narzucone przez Auerbacha miejsce w pobliżu, bo prawie tuż pod oknami tutejszych władz autonomicznych jest położone, to jednak dopiero imie zwany w nr. 291 Przeglądu artykuł p. t. „Protektynia gospodarstwa” zbudził na chwilę z mitego uśpienia magistrat złoczowski i zwrócił uwagę Wydziału powiatowego. Dopiero teraz zwołano posiedzenie Rady miejskiej i wysadzono z łona jej komisję, która w tych dniach ma zbadać narzucone miejsce i złożyć odpowiednie sprawozdanie.

Na komisję tę zwrócone są teraz oczy wszystkich mieszkańców Złoczowa, bo od jej decyzji zależy przywrócenie waleom, owej miniaturce plantów hrakowskich, dawniej ich piękności. Powszechnie spóźniają się tu z czynnością tej komisji pomyslnego dla gminy wybitku, są jednak i tacy, którzy cytując przysłowie: „Kruk krakowi okanie wydzubić” wąpią o dodatnim rezultacie.

Nie chemy uprzedzać wypadków, nie wąpiemy wszakże, że przewodniczący komisji p. dr. W. zony za swej bezstronności i energii, zbadawszy sumiennie sprawę, przedsięwzięcie celem obrony zagrożonej własności miasta odpowiednie środki, nakłonił magistrat tutejszy do konkretnego i równego traktowania wszystkich ma podległych mieszkancom i w ten sposób uspokoił dbalych o dobrogminy obywateli złoczowskich.

Przeostrega na czasie. Przyczyny zdarzających się często eks. loży w piecach, do których wrzuca się na spalanie t. zw. białe drzewka, były tematem obrad w berlińskim Towarzystwie politechnicznym. Sosna i jodła posiadają w piwu, gęstozach i szpilkach dużo żywicy, która zawiera w sobie węglowor (H C). Otóż, gdy się drzewo pali, węglowodor wybuchu z niego w wielkiej ilości. Jeżeli palenie odbywa się w piecu z silnym przeciągiem, natenczas węglowodor łączący się z kwasem węglowym znajdującym się w powietrzu i powstają gazy wybuchowe, których często pięć kałowy nie jest w stanie wytrzymać. Jak znaczna jest zawarta w szpilkach drzew ilość węglowodoru i jak silnie wybuchu pod działaniem gorąca, można się przekonać zapomocą zblżenia gałązki drzewa szpilkowego do płomienia świecy. Wybuch węglowodoru z szpilek jest wówczas tak silny, że bardzo często gasi zupełne płomienie świecy.

O grze na fortepianie z higienicznego punktu widzenia, a mianowicie o wpływie jej na rozwój organizmu dziecka, opowiada jeden z doktorów, który długi czas w tym kierunku czynił obserwacje, że nauka gry na fortepianie szkodziła dziełu na rozwój organizmu od 7 do 8 roku życia. Pominawszy rozstrój systemu nerwowego, długie przesadywanie przy fortepianie i naprężenie męskulów rąk i palców, jakoteż nieprawidłowe położenie całego korpusu, pociąga za sobą szereg zwyciężch objawów, jak: niedokrwoność, skrzywienie kości palcowej, zmęczenie władz mózgowych itp. Wykazanie muzyce dzieci powinno się zaczynać dopiero wtedy, gdy organizm już dostatecznie się rozwinię, a i wtedy nie należy grze poświęcać zbyt wiele czasu, jeżeli ona oczywiście nie stanowi zawodowego wykształcenia. Porównując z higienicznego punktu widzenia grę na fortepianie z nauką śpiewu, zupełnie pierwszeństwo przyznać należy nauce śpiewu, gdyż śpiew nietylko, że nie przycosi szkody, ale rozwija znakomicie płuca i wzmacnia pierś.

Ojczobójca. W Curynie, na Bukowinie, dnia 24 bm. bełnarz Jan Peniks, poprzeczal się ze swym synem. Od słów przyszło do bójki, podczas której syn kilka razy tak silnie uderzył młotkiem ojca w głowę, że starzec krwią zalany, padł bez zmysłów i po kilku godzinach wyzionął ducha. Morderca umknął do Rumunii.

Walne zgromadzenie „Zółkiewskiej Russkiej Rady”. W Zółkwi odbyło się dnia 28-go bm. walne zgromadzenie „Zółkiewskiej Russkiej Rady”. Obradę przewodniczył ks. Kofczakiewicz, gr. kat. proboszcz z Huzoja pod Rawą Referaty wygłosyli: dr. Korol „O politycznym położeniu Rusinów w Galicyi”, ks. Reszetyło z Magierowa „O reformie ustawy gminnej”, włościanin Danylo Mekełyła „O ekonomicznym położeniu włościan i o środkach, któreby zapobiegły ich nędzy”, ks. Józef Pelech ze Zwertoła „O oświacie ruskiego narodu”, włościanin Demków z Wulki Mazowieckiej „O projekcie ustawy łowieckiej” i dr. Drzymalik „O zmianie ordynacyi wyborczej”.

Przemówienia wszystkich referatów były trzymane w tonie nieprzejmującym dla wszystkich co polskie; również w tym tonie były wygłoszone mowy niektórych uczestników zebrania.

Wnioski przedłożone przez referatów przyjęto jednogłośnie, a na wniosek dra Oljnika z Mo-

Amir-Perier ma takich bodźców-milionsów trzydzieści! Przeciwni anarchystom co chwila pojawiają się nowe środki i sposoby, nie brak takich lekarzy, którzy proponują środki gwałtowne, ale najoryginalniejszym z pośród nich niewątpliwie jest pewien „wynalazca”, który zaproponował rządowi, że będzie udawał anarchizację i chodził będzie na wszystkie ich zebrania, uzbrojony w aparat, własnego pomysłu, który za pościśnięciem sprężyny tak zabójczo ma wydawać gazy, że anarchiści padną od nich będą natychmiast jak mchy. W memoryale swym autor postępuje najwięcej miejsca uspokojeniu ministerstwa, że jemu, wynalazcy, nie przytem nie grozi, bo aparat zaopatrujący go będzie w zdrową atmosferę. Czy niedowierzano temu zapewnieniu i nie obojawno narażono na szwank nieznanego geniusza, niewiadomo, dość, że projekt rzucono do kosza.

Z lekarzy, pragnących prowadzić kurację wewnętrzną, najsilniejsze sprawił wrażenie p. Zola. Głośny pisarz oświadczył z pewnym niepokojem: — Po latach 30-tu trzymania się ścisłego dróg, wytkniętych przez pozytywistów, stawiam sobie teraz pytanie, czy nie lepiej byłoby, gdyby wrócić nam dawna nasza wiara? Kto nam da idealikam nowy?

Jakto? czyżby nie dopisywały niezawodna, naturalistyczne pigulki? „To mnie dobija — wala w swojej „Justice” zrozpaczony p. Clézeau — Zola opuszcza standard! Co prawda „Zola nigdy wiedzieć nie można na pewno, przypuszczam nie idzie mu o reklamę, na jej rozumie się wybornie, a odezwania się takie powiększa jeszcze niecierpliwosc, z jaką oczekują ludzie pojawienia się jego dzieła o Lourdes i następnego pod tytułem „Lourdes, Rzym, Paryż”.

Zmach Vallanta. Jego gwóźdźkami napełniona bomba dała Paryżanom watek nowego pomysłu na podarunki świąteczne i noworoczne. We Francji w tym czasie rzucają się wszyscy oddbierając jakimiś pamiętkami swoich znajomych, ale to dosłownie wszystkich. Siłą się przytem Francuzi, aby podarunki te były modne, żeby co roku przynosiły ze sobą coś nowego i niezwykłego. Tego roku cieszą się niesłychanym powodzeniem zwykłe tapieckie gwóźdźki, z tej samej skrzący na pewnego drobno handlarza, z której Vallant wzięty owoch 2½ kila do swojej bombi.

Niezdolnymi tymi gwóźdźkami ubiera się bombierki, nabija się granatowe jabłka, ananasy, jednym słowem gdzie tylko można wytknąć się je, aby przedmiotowi jakiemś nadać prawo do nazwy: a la Vallant, a najlepiej wychodzi na tem ów przekopień, który cenę vallantowskich gwóźdźki podniósł tak, że wkrótce dzięki im będzie mógł osiągnąć szczyt marzeń każdego drobno handlarza paryskiego, tj. kupić sobie willa w Asnières z dwoma wazami terokotowymi w ogrodzie. Najgorliwszymi odbiorcami jego są depntowani, którzy rozjeżdżają się na wery parlamentarne, zaopatrujący się w spórę tych gwóźdźki, widomy niejako dowód ich sił i haterstwa. Pomysł to przykry, wstrętny nawet — ale modny!

Na równinie w Becon-les-Bruyères pod Paryżem odbywały się temi dniami zapasy pomiędzy partją francuską Racing-Club’a a partją angielską z Okfordu w grze football. Prezydował tu lord Dufferin, ambasador angielski, w wieku włościanin wszelkich sportów atletycznych. Gra ta dotychczas jest mało rozpowszechniona we Francji; do zakładów naukowych wprowadzono ją bardzo niedawno dzięki staraniom ligi wychowania publicznego. Wymaga ona zimnej krwi, odwagi, przytomności umysłu, szybkości decyzji, biernego posłuszeństwa rozkazom kapitana, oraz poczucia solidarności ze swą partją, bez czego ba dzo łatwo można ją przyczepić o przegrana. Football urządziła się na płaszczyźnie długości 100 metrów, a szerokości 70 m., w obu partjach staje po 15 osób, gra polega na wpedzeniu olbrzymiej piłki po za granice pola przeciwnego, czemu przeszkadzają adwersarze. Pomimo doskonałego wywiczenia Francuzów, zwycięstwo odnieśli Anglicy. Wczorajem zwycięzyli i zwyciężeni biśsiadowali wspólnie i układali plan drugiej podobnej bitwy międzynarodowej.

Wielka wojna w roku 189. ?
Koniec wojny.
31 grudnia 189 ?
Wielka wojna skończona, preliminarya pokoju już podpisane. Nie pozostała nam przeto innej jak zanotować wypadki, które zdarzyły się ostatnimi czasami w rozmaitych częściach świata i które sprowadziły to zakończenie kroków nieprzyjacielskich. Podczas owej paazy, o której wspominalismy w ostatnim sprawozdaniu, cisza grobowa zalegała państwa środkowej Eurropy a w handlu i przemyśle kompletny zastój.

Rząd niemiecki widząc, że dopóki telegraf będzie na usługach publiczności, dopóki nie podobna zapobiedz rozszerzaniu się wiadomości o ruchach wojsk niemieckich, ponioszyl wszystkie druty telegraficzne między Wisłą a Renem. To też nie wiadzianno w świecie prawie nie pewnego o tem, co się dzieje w Niemczech, aż dopiero Francuzi wkroczywszy do Alzacji i Lotaryngii zrobili niemieckie odkrycie, że wojska niemieckie stojące przed nimi liczebnie prawie się podwoily. Dowiedziawszy się o tem wzmocnieniu sił niemieckich, rozpoczęła także armia włoska wielce niebezpieczna operacye. Angielska flota od zwycięstwa pod Sardinia znów samowładna pani na morzu rozciągnęła ścisłą blokadę wszystkich portów francuskich. Belgia rozciągnęła gęsty kordon wzdłuż całej granicy a także Hiszpania zamknęła wszystkie drogi, prowadzące przez Pirenaje. Odosobniona od wszystkich części Francji się niepokoilo a niezadowolnienie jej obywateli wzmagalo się z każdym dniam. Do tego francuscy męzowie stanu, stojący na czole rządu, nie pragnęli bynajmniej, aby jakiś zwycięski generał odkryty wawrzymi wracał w mury stolicy, to też nie tylko nie przeszkadzali rozszerzaniu poglądów, że dalsze sukcesy oręża francuskiego są bardzo wątpliwe, ale przeciwnie sami przyozyniali się ile możności do rozszerzenia między ludnością tego rodzaju wery. Prefekci otrzymali rozkaz stłumienia wszelkich demonstracyi za dalszym prowadzeniem wojny. Natomiast sam rząd starał się o rozszerzenie alarmujących wieści o ogromie wojsk niemieckich, skoncentrowanych w Alzacji i Lotaryngii, o tem, że zalega francuska w Belforcie znajdując się w wielkim niebezpieczeństwie i t. p. Do tego rodzaju wieści dodawano inspirowane przez rząd komentarze, że Rosya zdradziła Francję i że Niemcy nigdy nie byłiby w stanie zebrać

tak olbrzymiej masy wojsk przeciw Francji, gdyby Rosya była na Wschodzie rozwinęła należąca energia. Z początku okrędkami a później całkiem jawnie mówiono i pisano, że Francya w żaden sposób nie może w chwili obecnej prowadzić walki z całą Europą, że ewentualna klęska sprowadziłaby dla Francji straszne następstwa, że wreszcie najlepiej byłoby zadowolnić się wawrzymi już odniesionymi, które zrehabilitowały honor oręża francuskiego. W ten sposób wyrobiono w całej Francji skłonność do zawarcia pokoju, pod jako tako korzystnymi warunkami.

Także w Niemczech pragnienie pokoju stawało się coraz gorętsze. Wzmocnienie armii niemieckiej operującej przeciw Francji, dało się skutecznie tylko w ten sposób, że prawie wszystkie wojska zaangażowane przeciw Rosji przewieziono kolejami przez całe Niemcy na zachodnią granicę. Na razie była to operacya zupełnie bezpieczna, armia rosyjska bowiem nie była w stanie wystąpić zaczepnie, a wojska austriackie przy pomocy nowo-utworzonej armii polskiej, tudzież armii rumuńskiej i bułgarskiej, były aż nadto silne, aby trzymać Rosję w szachu. Mimo to jednak uczucie, że wszystkie armie niemieckie zaangażowane są przeciw Francji a wschodnia granica Niemiec jest otwarta, wywołało pewnie niepokój.

Powszechnie panowało w Niemczech przekonanie, że należy jak najrychlej zawrzeć pokój, gdyż tylko w ten sposób uda się upokorzyć naprawdę Rosję, a przez stworzenie królestwa polskiego postawiłoby się silną zapórę jej zachciankom zaboboczym.

Rząd angielski wreszcie, w obec tego, że cel, dla którego Anglia wdała się w wojnę, a mianowicie ocalenie Bułgarii, w zupełności został osiągnięty, postanowił odwołać swą armię do kraju. Częściowo skłonił go do tego także wzgląd na to okoliczność, że mając pod ręką zwyciężką armię, mógłby w porozumieniu z Belgią wywrzeć pewien nacisk na Francję i skłonić ją do przyjęcia rozumnych warunków pokoju.

Ponowna klęska Rosyan w malej Azji i wzmagająca się coraz bardziej nędza w kraju, złały w końcu także upór cara. To też sam on przedłożył preliminarz powszechnego pokoju. Pokazało się przytem, że Rosya zupełnie jest odosobniona i powąsioną z Francją. Za wiele rzeczy chociąc Rosya naraz, to też nie jej się nie udało. Rozumnie się samo przez się, że z obu sojuszników Rosya musi zapłacić lwia część rachunku, przedłożonego przez zwycięzców.

Główną i zabójczą dla Rosji pozycją w tym rachunku jest żądanie odbudowania Polski. Rządy Austrii i Niemiec zanadto wielkie zaciągnęły zobowiązania wobec Polaków i zresztą zanadto wielki interes miały same w utworzeniu samoistnego królestwa polskiego, a żeby od tego postulatui odstąpić mogły. Car do ostatniej chwili opierał się ze wszystkich sił utworzeniu państwa polskiego, w końcu jednak dzięki solidarności sprzymierzeńców musiał ustąpić.

Anglia postawiła jako pierwszy warunek rozpoczęcia rokowań pokojowych, aby Rosya bezwarunkowo wynieśli się z Afganistanu i cofnęli się daleko po za granice dawniej oznaczone. Tak też się stało.

Sytuacya na granicy francusko-niemieckiej nie uległa żadnej zmianie, gdyż Francya nie umga leczyć za pomoc pobitą i zubożelą Rosji, nie mogła też skutecznie domagać się zwrotu Alzacji i Lotaryngii. Praktycznym rezultatem wielkiej wojny zatem, jest tylko odbudowanie Polski.

Poruszono wprawdzie także ideę powszechnego rozbrojenia, wszelako ostatecznie nie zgodzily się mocarstwa na wprowadzenie tego warunku do traktatu pokojowego.

K O N I E C.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 29 grudnia.

Na początku wczorajszego posiedzenia oznajmił p. prezydent, że komisya budżetowa ukończyła już pracę, referat oddała do druku, a dziś rozesłanym będzie radnym preliminarz budżetu miejskiego na r. 1894. Odbyły się potem wybory do miejskiej komisji przemysłowej. Weszli do niej pp. Getritz, Szajer, Gubryniewicz, Michalski, Ciuchciński, Machajski, Niemczyński, Gros, Mikuliński, Kordys, Duleba, Ciesielski, Romanowicz, Sułeski i Gulgan.

Rozbiórka trzech ruder na placu Halickim oddano firmie Meisner, Wolf i Sp., która za materiał uzyskany z rozbiórki ma zapłacić gminie 1650 zł., a obowiązana jest ukończyć robotę najdalej do połowy lutego 1894.

Radny p. Gerstman zdawał sprawę z wniosków Rady szkolnej okręgowej o utworzenie we Lwowie szkoły wydziałowej miejskiej. Postanowiono zatrzymać się aż do czasu, kiedy 4-klasowe szkoły męskie zmienione zostaną na 6-klasowe i kiedy się okaże, jakie są wyniki tej reformy.

Następnie trzem uczniom miejskiej szkoły przemysłowej Elerowi Aleksandrowi, Groszkowi Władysławowi i Olechowemu Bazylemu prolongedowano stypendyum z fundacyi miejskiej, nadto nadano dwa stypendya na rok przyszły Augustowi Kormanowski i Pasternakowi Janowi.

Z porządku przyszła pod obrady petycja klasztoru PP. Benedyktynek ormiańskich o jednorazową subwencyę na restauracyę szkoły przez ten klasztor utrzymywanej; uchwalono na ten cel 200 zł.

Nareszcie zajmowała się jeszcze Rada znanem rozporządzeniem policyi zabraniającem omnibusowi jazdy przez plac Goltuchowski. Rozporządzenie to wydane zostało głównie wskutek sporu tramwaju z przedsiębiorstwem omnibusowym i przyniosło temu ogromne straty. Owóż Rada miejska oświadczyła, że jej zdaniem nie ma żadnego powodu do zabronienia jazdy omnibusom przez plac Goltuchowski, że owszem zakaz ten jest szkodliwym dla interesów miasta.

Zatwierdzono jeszcze loicytacyę stanowisk targowych na placu Halickim, poczem przystąpiono do posiedzenia tajnego. Sprawa p. Bratkowskiego o naftę, która już trzeci miesiąc znajduje się na porządku dziennym każdego posiedzenia Rady, spada i tym razem z porządku dziennego, dla tego, że nie było referenta p. Grossa.

ów Wielkich, uchwalono wyrazić p. Romańczukowi uznanie za to, że — jak z działania jego wynika — postanowił zerwać z „nową erą”, tj. z narodowcami i b onić skuteczniej niż dotąd ruskich interesów. Nado postanowiono zawazać ruskich posłów w Radzie państwa, aby przeszli do opozycji rządowej i przystąpili do koalicyi słońskijskiej. Na tem obrady zakończono.

Sejmiki relacyjny. Ze Skalatn nam piszą: Mało posłów dozwonnie obiecyła zdawania sprawy z czynności sejmowych. Dn wyjątków należy nasz poseł hr. Szczęsny Koziebrodzki, który co roku spasma wyborców mniejszej posiadłości i udziałem wyczerpujących wyjaśnien z czynności sejmowych. Właśnie dnia 27 b. m. odbył się sejmik relacyjny z okresu posiedzeń sejmowych od dnia 24 marca do dnia 25 maja 1893.

Po zgazieniu posiedzenia przez Dr. Bilińskiego, poseł hr. Koziebrodzki szczerze i gorliwie przystąpił do przedmiotem dyskusji sejmowych, w pierwszym rzędzie jako rzecz ważną poruszył budowę kolei lokalnej Borki W.-Grzymalów, sprawę Banku krajowego i jego zastępstwa w Skalacie, reformę gimnazj, która od r. 1866 mimo wielu wadliwości do dziś obowiązując, wspomniad dalej o terminie zwolnienia sejmu, tak, aby obrady twardy mogły od grudnia do marca, mówić o wadliwości konkurencyi kościelnej, o sprawie Morskiego Oka, i o reformie wyborczej. W tej ostatniej kwestyi na razie nie dał stanowczego wyjaśnienia, czy za reformą, czy przeciw niej będzie i oświadczył, że gdy zdecydjuje się, złoży wobec wyborców swe wyznaczenie wiary. Nadmienil jeszcze, że na r. 1894 dodatek krajowy o 3 ct. się zmniejszy, poczem zarządził swe sprawozdanie. P. posłowi udzielono pełne wotum zaufania i wzaisnieo trzykrotny okrzyk na jego cześć.

Niefortunna interpelacyę wótja gminy Poznanaka gaita Michala Zabobocznego w kwestyi należącej do przewodniczącego Rady szkolnej okręgowej a rie do posła sejmowego (obszar dworski nie przyznany się do d tacyi szkolnej) wyjaśnił po ukończony sejmiku pytanie starosta p. Holodyński i przyobiecał rze z tę zbadać. Na 163 wyborców mniejszych posiadłości obecnych było 150, rezta nie przybyła, z powodu nagminnie panującej w powiecie skałackim influenza.

Amerykański maszynista pociągów pospiesznych. Gazeta Scientific American podaje następujące szczegoly o pociągu pospiesznym między Nowym Yorkiem a Chicago t. zw. Chicago flyer. Pociąg przebywa przestrzeń pomiędzy tymi miastami, wynoszącą 964 mi angielskich, w 20 godzinach, przećmem 9 razy zatrzymuje się na przystankach. Ogromne lokomotywy mieniają się 7 razy, tak, że na każdy przypada niespełna 150 mil. Siedem razy zmieniają się też i maszyniści, gdyż nawet najniebezpieczniejszy człowiek nie wytrzymałby tak męczącej pracy, jaka jest ich praca, więcej, niż 3 godziny, w ciągu których trzeba kierować lokomotywą, przebiegającą 60, 70, a nawet 80 mil na godzinę. Duża kola tego żelaznego kolosu robią na sekundę pięć obrotów i w ten sposób posuwają pociąg o 100 stóp naprzód; jeżeli więc maszynista odwróci głowę, aby opatrzył kłapę i spróżnienie na to pięciu sekund, to przez ten czas może opuścić sygnał na przestrzeni 500 stóp, prz z dziesiątę minut na przestrzeni 1000 stóp. A ile to niebezpieczeństw może pociągowi zagrażać na przestrzeni 1000 stóp! Na zakręcie może wykończyć rels, w tunelu zapętuje się droga, a za wszystko odpowiada maszynista. Musi on nie tylko uważać przed sobą na sygnaly strzałki, mosty, stan dróg, i t. p. ale także równocześnie bieć owozad motorem, wypuszczając parę, zatrzymać bieć. Można powiedzieć, że musi działać prędzej, niż myśleć, a muszuly jego są w ciągłym ruchu jak automaty. Podczas trzygodzinnej jazdy maszynista musi przeżyć 10,800 sekund, w których jego wszystkie duchowe siły i nerwy naprężone są do najwyższego stopnia, jak u akrobaty, gdy wykonuwa ostateczny skok z trapezu na trapez. Przytem w ręku maszynisty jest życie setek ludzi, najmniejsza niedoładność lub niewłaściwy ruch w ciągu jednej z tych 10,800 sekund pociąga za sobą śmierć i zniszczenie A pasażerowie, siedzący w wagonach, palą tymczasem cygara, jedzą, śmieją się i wcale nie myślą o tem, lub też i nie wiedzą, ile jeden człowiek na lokomotywie musi mieć wzdłuży nad sobą i ile posiadć zimnej krwi i zmysłu orientacyjnego. Te trzy godziny, które on spędzi na lokomotywie, równają się całodniemu pracy.

Cholera wybuchła w Petersburgu bardzo silnie, jednego dnia zachorowało 50 ludzi, drugiego już 166, a powstała ona bardzo oryginalnie. Było święto orderu św. Jerzego o. Kawalerów tego orderu car przyjmował obiadem, na którym był, jako w dzień postawy, paszlet z pstrągów. Część tego paszletu car posłał pensjonatowi mikolajewskiemu, w którym wychowują się sieroty po kawalerach orderu św. Jerzego. Otóż na cholera zapadli 6 dzieci carscy i pensjonarki. Z badeń okazało się, że kupcy, aby utrzedzić stopy mroźnych ryb od myszy, obmykali dolne warstwy arsenikiem. Władza sanitarna pozwała na to, lecz zakazuje sprzedaż ryb z warstw dolnych. Dzieją się jednak nadużycia tak śmiałe, że arsenikiem przysiękające pstrągi dostały się nawet na stół carski. Było jednak arseniku tak niewiele, że goście się nie poturli, dostali natomiast cholery, co lekarze tak tłumaczą, że trzcizna bardzo zmniejszyła energię żołądka, który już nie mógł pokonać bakteryjusz cholery, istniejących już teraz w Petersburgu w każdym prawie człowieku. Car, jak wiadomo, także zaniemógł, ale czy na cholera, nie wiadomo.

Liczba gazet. Wydany przez główny urząd pocztowy w Wiedniu spis wychodzących w Austrii i za granicą dzienników i pism periodycznych zawiera 6288 numerów. W spisie tym najwięcej jest zanotowanych gazet niemieckich, bo 8610, po nich następują gazety francuskie 518, angielskie 471, czeskie 467, włoskie 176, polskie 165 i węgierskie 147. Holandia, Szwecya, Norwegia, Dania, Rosya Grecya i t. d. dostarczają w spisie zaledwie po 50 gazet. Charakterystycznym jest ten fakt, iż w Europie wychodzi 6 gazet w języku łacińskim. Wychodzą one w Zaderze, Tryjeście, Piacency, Sebenico, Gorycy i Rzymie i są poświęcone sprawom kościelnym. W Konstancyopolu wychodzi perski tygodnik „Achtar”, w Węgrzech wychodzi 10 ga e w języku słowackim. Również 10 gazet wychodzą w Europie w języku tureckim, jedna z nich „Watan” drukowana jest w Serajewie. W języku ludzkim wychodzi sześć gazet, pięć w Bułgarijskiej i jedna w Kamenicy. Rumuńskich gazet, zamieszonych w spisie jest 28, ruskich 30. Dodac należy iż spis ów nie jest dokładny. Zagraniczne dzienniki nie są wszystkie polane, tak n. p. francuski angielski, polskich i rosyjskich dzienników daled wiącej wychodzi, niż ich spis podaje. Dokładniej natomiast są zestawione cyfry gazet, wychodzących w Austrii.

Z Wiednia piszą: Związują się tu nowe stowarzyszenie literatów, dziennikarzy i urzędników administracyi dzienników. Będzie to jednak stowarzyszenie chrześcijańskiej prasy bez różnicy narodowości w przeciwstawieniu do istniejącego to stowarzyszenia pisarzy i dziennikarzy „Concordia”, które je nawskróć izraelickim. Milionowego funduszu zaplanowanego i pensyjnego „Concordia” strzeże jak o.

BLADA DYANA.

POWIĘŚĆ
przez
JULIUSZA MARY.
(Ciąg dalszy).

Gdy obaj mężczyźni oddalili się, zeszła do ogrodu. Wszędzie, co ją otaczało, nie było obce jej oczom, a jednak budziło jej podziw, jak gdyby rzeczy nowe. Podczas obłąkania nie zwracała na to uwagi i zastanawiała ją to dopiero teraz, gdy wrócił rozum.

Wyszła z ogrodu i szła przed siebie machinalnie, z przyzwyczajenia, jak często się zdarza, gdy bezwiednie i nie myśląc, postępujemy drogą wielokrotnie uczęszczaną. Gdy stanęła nad rzeką, obróciła się. Przed nią stał teraz pałac ze swymi wieżami.

Co to za gmach, w którym przebywała wraz z siostrą i bratem swobodnie, jak gdyby była u siebie? Zaczynała pojmować, że musiała zdarzyć się wiele wypadków, których była świadkiem, nie pojmując ich; wokół niej istniało życie, a ona była mu obca.

Powoli mrok jej umysłu rozświetlał się, mogła już rozumować, światło przenikało do jej mózgu, jak słońce przez chmury, nagle nieczyste.

Szła brzegiem rzeki, nie myśląc o tem, że noc zbliżała się szybko. Słońce zaszło już dawno, ostatnie jego odbleski znikły. Czując się utrudzoną tak wielkim wysiłkiem, usiadła na odłamie skały, obmywanej falami rzeki. Świeże powietrze nocne sprawiło jej przyjemność. Lekki wiatr, ciągnący z biegiem rzeki pomiędzy dębami, dwa skaleczymy brzegami, muskał jej czoło i rozwiewał włosy.

Dyana snuła dalej nic w pomni. Gdzie znajdowała się? Co to za ludzie, których widziała w tym pałacu nieznanym, a których istnienie związane było z jej życiem? Tę tajemnicę umysł jej pragnął przedewszystkiem

Wyjaśnić.

Nagle przypomniała sobie, że na Korsycie, podczas pożaru lasu, siostra jej ocalała od śmierci jakiegoś młodego człowieka. Przypomniała sobie nadto, że nazywał się on Filip Bartoli i że wypadek przyprowadził go właśnie do dwóch dziewcząt, których szukał oddawna i w znalezieniu których już zwątpił. Dalej, że pragnął on, by one opuściły wyspę i udały się z nim do Francji, do jego ojca, który zapraszał je przez pamięć na ich matkę, i obiecał im zapewnić życie wygodne i rodzinne. Przypomniała sobie nakonie, że odmówiły obie, Dyana, ponieważ kochała Stefana, Klara zaś z powodu, że nie chciała rozstać się z siostrą.

Leżąc odtąd znowu pociemniała w jej umyśle. Tylko że teraz łatwiej jej było domyśleć się, co zaszło następnie.

Ponieważ wspomnienie jej urwały się z obława śmierci Stefana, widocznie musiało wtędy utracić myśli. Wtedy Klara zgodziła się zapewne na propozycję Filipa i odjechała z nim do Francji. Więc tu u Bartolego znajdowała się teraz u przybranego brata swej matki.

Ale Antonio! Z jakiego powodu opuścił swe życie bandyty? Jakim sposobem ośmielił się stanąć przed nią i Klara, że zabija Stefana? Tęgo nie mogła zrozumieć.

— Chciałaby Klara mu przebaczyła, to ja nie przebaczę!... — szepnęła. — Chciałaby ona zapomnieć, ja nie zapomnę nigdy!... nigdy!...

Wiatr stawał się coraz chłodniejszy. Powstała w zamiarze powrócenia do Castelbouc, gdy nagle uszy jej doszły jakieś głosy. Wstrzymała się, tembardziej, że usłyszała wymienione nazwisko Bartolego.

— Czy jesteś pewnym, Jaotainie, że list twój doszedł rąk p. Bartolego? — Najbardziej, Odniosłem go sam do pałacu i wręczyłem lokajowi.

— Czy tutaj naznaczyłeś mu schadzki?

— Tutaj! Bądź spokojnym. Przyjdzie.

Głosy umilkły. Ale ponieważ Dyana nie słyszała szmeru kroków, domyśliła się, że rozmawiający ludzie nie oddalili się. Zresztą, nie mogli oddalić się, gdyż jak wskazywały ich słowa, rachowali na przybycie Bartolego.

Dyana czekała dalej. Tak upłynęło kilka minut.

— A ja ci mówię, że nie przyjdzie — oświadczył Persillard. — Może nawet rozniewała się, żeśmy żądali od niego schadzki, a może drwi sobie z nas...

— Jeżeli nie przyjdzie do nas, to my pójdziemy do niego. Musimy rozmówić się z nim.

— Nie łatwo to będzie.

W tem daly się słyszeć kroki. Dyana nadsluchiwała pilnie.

— To on, jestem pewnym! — rzekł Jaotain.

— Był może!

Był to rzeczywiście Bartoli.

List, napisany przez Jaotaina, był następujący:

„Panie! Niżej podpisani Persillard i Jaotain, nie rozstając się z sobą nigdy towarzysze, proszą Bernarda o parę chwil rozmowy. Są oni ludźmi uczciwymi, których p. Bartoli obawiać się nie potrzebuje. Czekają będą na zakreślenie ręki Tary, u stopy skały Kruczej, dziś wieczorem po zachodzie słońca.”

List ten szła w kierunku, spodziewał się go od chwili spotkania się z włóczęgami w kopalni.

W pierwszej chwili myślał nie iść na tę schadzki. Lecz do czegoż by to posłużyło? Przysłał list drugi, a mogą nawet zgłosić się do pałacu osobliście. Zagrozą mu, a wtedy, czując się na ich łasce, będzie zmuszony spełnić ich wolę. Najchłodniej więc będzie wyjść naprzeciw burzy, a znając niebezpieczeństwo, starać się go unikać.

Gdy podeszła, Jaotain i Persillard powitali go grzecznie.

— Czy to wy pisaliście do mnie ten list? — Tak panie, my — odrzekł Persillard uprzejmie.

— Nie rozumiem waszego listu i nie znam człowieka, o którym wspominaacie.

— Ooh! zna go pan bardzo dobrze...

— Ponieważ pan nim jeste!

— Ja? — zapytał Bartoli, pragnąc wzbudzić w nich wątpliwość.

— A pan... nie mylimy się. A zresztą gdy byśmy się mylili, gdyby pan rzeczywiście nie był tym, którego — jesteśmy pewni — odszukaliśmy, w takim razie nie przybyłby pan tutaj. Nie zgodziłby się pan na żądanie takich jak my biedaków...

Było to prawdą. Zapierać się dalej, było rzecz bezużyteczną.

Chwilę milczał, następnie ukrzymając, o ile mógł, niepokój, zapytał:

— Co za jeden jesteście?

— Jesteśmy ludźmi uczciwymi i nie mamy zamiaru sprawić panu przykrości. A nadto, nie mamy do pana żalu za to, że osmańście lat temu trzymano nas pod kluczem przez dwa tygodnie... podozaco dobrze znać panu sprawę, w której sądziliśmy, że byliśmy pańskimi współnikami.

Szczęśliwie tej katastrofy, jakkolwiek tak dawniej, byli zbyt obecni w umyśle Bartolego, by w tej chwili nie miał sobie przypomnieć dwóch ludzi, których do konfrontacji stawiał mu Montaignon.

— Ażeby pan był zupełnie spokojnym i wiedział, z kim ma do czynienia, to oświadczam, że nie jesteśmy może bez wad, lecz w całym życiu naszym nie dopuściliśmy się żadnego przestępstwa. Ale powiedzieliśmy sobie: jesteśmy ubodzy, a pan bogaty, miłosierny, przyjaciele ubogich, jak pana nazywają w całej okolicy. Powiedzieliśmy sobie: pójdziemy do pana, przypomni nam nasze z nim stosunki dawniejsze, a on, jako człowiek dobry, przy-

dzie nam w pomoc...

Bartoli spodziewał się tego. Wigo to szantaż! Włóczęgi robili zamach na jego kieszeń. Nie dbał o to, gdyż był bogatym. Oby tylko za tę trochę pieniędzy mógł uzyskać spokój...

— Czego żądacie?

— Drobności... Dla Persillarda niewielkiej sumki, aby mógł odejść, bo on zwaryował na tym pankoie... dla mnie...

— Dla ciebie?

— Abym mógł z rękami w kieszeni wygrzebać się na słońcu... co jest moim marzeniem... łowić w ręce pstrągi... co zawsze było moim ideałem... i polować w górach na kuropatwy, co jest konieczną dla mojego zdrowia...

— A wigo żądacie?

— My nieczego nie żądamy... My liczymy na wspólną przyszłość pańską...

— Dam każdemu z was po pięćdziesiąt tysięcy franków.

— Hm! — mruknął Jaotain.

— Hm! — zawtórował mu Persillard.

— Trącił się lokajami, lecz milozeli.

— Cóż, nie odpowiadacie?

— Życie teraz jest strasznie drogie — zawahał Jaotain.

— Trudno jest na targu w Mende kupić kury za półtora franka. Straszna rzecz...

— Albo mięso! z każdym dniem drożeje! Coś okropnego!

— A weź baraninę i porównaj ceny z przed kilku lat zaledwie!

— Wigo ile żądacie? — zapytał Bartoli z gniewem.

— Drugie tyle.

— Zgoda!

Włóczęgi nie mogli powstrzymać oznak zadowolenia. Persillard wszakże, więcej praktyczny od swego towarzysza, zrobił gest, wyraźnie mówiący:

— Zgodzi się tak łatwo, że szkoda, iż żądaliśmy więcej.

C. d.

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1 1/2 ct. od wyrazu. Dużym zaś drukiem 3 ct.

DENTYSTA
Dr. B. Kaczorowski
były uczeń szkoły berlińskiej, przenosiłszy swój długoletni
Zakład dentystyczny
z Wiednia do Lwowa, ordyn. przy ul. Sykustkiej 1. 23, (stara poczta) parter od godz. 9-1 przed, i od 2-5 popołud. W niedziele i święta od 9-12 przedpołud. Dla ubogich chorych codziennie ambulatorium od 3122 godz. 8-9 przedp. 13-13

Urzedników prywatnych, ogłasza, Kasjerów itp. umieszcza tylko biuro wydawców Doboszyńskiego Lwów, Halicka 21. 317-97

Centralne biuro pośredniczą Celestyna Bodzyskiej Rynek dom Andryolego umieszcza nauczycieli, boni, anny ścisze, klamki, pokój, kucharki kuł, muzyki, rzemieślników, ekransów, lokai, krowy z dobranymi świadkami. 3272 3-3

Bushakter i korespondent spełnia oblięgi w polskim i niemieckim języku, poszukuje stałego zajęcia. Ogiarty pod X-21 w burze dzienników Płohna. 3202 4-5

Dom w Lwowie przy trakcie rawnkim tano do sprzedania (dwa pokoje, żyła, kuchnia, spiżarnia, pianina, szopa). Blizsza wiadomość J. O. Belzec. 3270 2-3

Rutynowany ekspedytor lub także ekspedytorka znajduje umieszczenie na posmie w miasteczku. Zgłoszenia pod D. D. Dukla posta restante. 3285 1-1

Koszulki we wszystkich smakach sprzedaje duża ilość 76 ct. Wdki Prabaki i z. Koniak tokajski prawdziwy 1.50 handel Bodnara, Akademicka. 3168 8-8

Drzewo opałowe, węgiel kamienny sprzedaje kantor spółki importu węgla Sykustka 25. 3213 5-5

Seiter irlandzki 5 miesięczny na sprzedaż za 20 zł. Antoni Topler, Leszczyny w Rakowej p. r. Nadyby-wójteczce.

Stanisław Horzowski Lwów, Fortepiany, pianina, instrumenta meebniczne. Na raty. Ilustrowane cenniki gratis.

Kawaler trzydziestoletni, właściciel sklepu we ws. nie mając znajomości poszukuje towarzyszy życia, paany lub wdowy bezdziennej z posiadaniem od 300 do 600 zlr. Za dyskretne reży się. Szanowne rezyktantki raczą bliższe porozumienie się pod litr. W. R. post. rest. Jaszerzbica. 3276 2-2

1.000 KUTER nieklejonych
z doskonałej francuskiej bibułki
po zlr. 1 i wyżej
poleca **FABRYKA**
F. NIŻAŁOWSKI, Lwów.
Przy odbiorze 5.000 sztuk, pocsta franco.
Prześciłoczne talerzki
pod torty po zlr. 250, 275, 3 i 350 poleca
Piotr Chrzastowski
handel żelazny w Lwowie, plac Kapituły 1 (naprzeciw Katedry)

2938
A. KRZYSZTOFOWICZ
we Lwowie, plac Halicki liczb. 2, otrzymał w wielkim wyborze
NOWOŚCI DEKORACYJNE
MATERYE na meble, różnorodn. d. d. d.
PLUSZE wełniane, jedwabne i nioiane.
HAFTY dekoracyjne, chińskie i polskie i tureckie.
MAKATY i GOBELINY.
PORTYERY wełniane, jedwabne i bawelniane.

JAN IHNATOWICZ
we Lwowie ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 19, w Koszowie Sukienni e 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2 poleca
niezawodne i niezrównane w swych skutkach
MYDŁO LECZNICZE

Mydło będzwinowe używa się przeciw wyraztom i plamom naskórnym, usuwa szorstkość skóry a cerze nadaje czerstwość i aksuminę miękkość 35 ct.
Mydło boraksove, wpływa bardzo korzystnie na skórę. Dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyczynkom i pecherzykom na twarzy: przeciw pigojom i zgrubieniu naskórka 25 ct.
Mydło kamforowe z usmierzającym i pieczeniu skóry, usuwa wyrzuty i czerstwość nosa, twarzy i rąk 25 ct.
Mydło kamforowo-wanilijowe usuwa czerwonocść z twarzy i nosa opalenie słoneczne i piegę kawalek 30 ct.
Mydło karoloowe bardzo korzystnie jest m. d. ręce, twarz, a nawet całe ciało w czasie epidemii, celem zabezpieczenia się od zakażenia. Kawalek 20 ct.
Mydło aroleinoe zawiera 5% czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa pryszczki, liszaje, świerzby, trądziki, pleć odwieża i wydelikatnia, kawalek 35 ct.
Mydło storkowe z wielkim powodzeniem używa się do znieczulenia przyszy i wszelkich wyrazów na skórze 25 ct.
Mydło smolowo-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoly (dzegoiu), jest pod każdym względem jednym z najlepszych desinieczynno higienicznym mydłem toaletowym. Jako zwykłe mydło do użycia codziennego, jest przez swą desinieczynność i skórze zmiekcającą własność znakomitemi oraz wyprobowanym środkiem do usunięcia wszystkich nieczystości naskórnych, jako to: piegów, plam wąrobionych, wygrów itp., kawalek 3 ct.
Mydło smolowe zawiera 40% smoly (dzegoiu); usuwa pryszczki, liszaje, wszelkie szczypli skórki, po cenie nóg i lupież na głowie, kawalek 30 ct.
Mydło storkowe używa się przy cienieczeniach naskórnych a przerwaniach przy swierzbach, kawalek 30 ct.
Mydło tymolowe zawiera 3% tytoniu, znakomicie oczyszcza skórę od wszelkich wyrazów, kawalek 50 ct.

Łyżwy
Halifax bardzo dobre para zlr. 150. Halifax ze stalowymi nożami para zlr. 220. Halifax z szeregiem nożami para zlr. 350. Halifax nikielowane zwykłe para zlr. 350. Halifax nikielowane z sze okkami nożami para zlr. 550. Halifax lamkowe nikielowane para zlr. 150. Halifax damskie nikielowane para zlr. 8. Merkur albo łetewia para zlr. 320. Merkur damskie, nikielowane z szeregiem nożami para zlr. 6.
Jackson Haines nie nikielowane para zlr. 5. Jackson Haines nikielowane para zlr. 6. Jackson Haines nikielowane, model z Grazu para zlr. 7.
Łyżwy żelazne z rzemionkami para zlr. 1. Para pasków do Halifax ct. 30
poleca w największym wyborze
Piotr Chrzastowski
handel żelazny w Lwowie, plac Kapituły 1 (naprzeciw Katedry).
Cenniki ilustrowane do dyspozycji. 2888
Dla członków „Sokoła”, Towarzystwa łyżwiarskiego i uczni 10%, opusta lub franco: do każdej stacyi pocztowej.

Marlacelskie
Mikrople żoładkowe
sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem
C. Brady w Kromieryżu (Morawa),
stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiego rodzaju chorobom żoładka.
Tęto prawdziwie zaspokojone są obok nowoczesnym środkiem wzmacniającym i podżywnym.
Cena butelki 40 ct., podwójnej 70 ct. Składniki są podane.
Prawdziwe Marlacelskie Mikrople do nabycia w

Lwowie główny skład apt. dr. Piotr Mikolaj, Jakob Beiser, ap. Stanisław Lachowicz, apt. dr. T. Zarzycki, Krzyżanowski, Jakob Piepes, Zygmunt Rucker, K. Sklepiński, Tytus Łazowski, Wewiórski. — w Bełzie apt. Gros — w Bóbrce apt. Balbina Migdlińska — w Borszowie apt. M. Piotrowski — w Brodach apt. Bronisław Witowski, M. Kunak, W. Landesberg, K. Marynowski i Sp. — w Brzeżanach apt. Ad. Durst, Lechowicz, W. Buczacu apt. Kornel Lewicki — w Czortkowie apt. Ludwik Nos — w Dolinie apt. F. M. Trautman — w Druzbobyczu apt. Krzyżanowski, Zabradowski — w Głuchanach apt. A. Helm — w Jezierzanach apt. Czesłki, Piekarski — w Kamionce strum. apt. Karol Piepes, Karol Piłewski — w Kopyzowicach apt. Reder — w Krakowie apt. Feliks Walczak — w Łopatynie apt. St. Grinfeld — w Mielnie apt. Rokowski — w Mostach wielkich apt. J. Zielinski — w Niemirówce apt. Przedzymirski. Pomorzanie apt. A. Aleksiewicz Potok Złoty Br. Witkiewicz — w Przemyślanach apt. E. Baranowski — w Oleksu apt. A. Kofler — w Radziechowie apt. Jaskiewicz — w Rordole pt. Lud. Mirwinski — w Samborze apt. Aleksiewicz, Marech — w Skale apt. Wojciech Rogalski — w Skolem apt. A. Lechowski — w Sokalu apt. E. Wysockiński — w Stryniu apt. Chababany, Komorowski, Barol Jahr. — Tumacz apt. Winc. Szankowski — w Jarnopolu apt. Fleschmann, Fr. Jamrogiewicz i Kohane w Turca apt. spadokobierczyk, M. Piłetka — w Zbarazzu apt. J. Kruh w Zborowie apt. Bappapor — w Złoczowie apt. Petesch, Bappapor — w Żurawiu apt. J. L. Tomaszewski — w Dąbrowie u apt. W. Heinca. 204

A. KRZYSZTOFOWICZ
we Lwowie, plac Halicki liczb. 2, otrzymał w wielkim wyborze
NOWOŚCI DEKORACYJNE
MATERYE na meble, różnorodn. d. d. d.
PLUSZE wełniane, jedwabne i nioiane.
HAFTY dekoracyjne, chińskie i polskie i tureckie.
MAKATY i GOBELINY.
PORTYERY wełniane, jedwabne i bawelniane.

Towarzystwo wzajemnego kredytu W KRAKOWIE
wypłaca swym członkom począwszy od dnia 2 stycznia 1894 roku od użyciów wpłaconych przed dniem 1 października b. r.

pięć procent
jako zaliczkę na dywidendę za rok 1893, które w kasie Towarzystwa w Krakowie i Filii we Lwowie za okazaniem książeczki udziału, w podpisane być mogą.
Kraków, dnia 2 grudnia 1893.
Dyrekcya. 3289 1-3

Główny skład nafty ul. Sobieskiego 1. 1.
R. DITMAR
we Lwowie, plac Mariacki 1. 9.
otworzył dla ugodoy swoich p. t. odbiorców
Filiję składu nafty
ul. Trybunalska 1. 10 pod „3 koronami”.
i sprzedaje także tak, jak w głównym składzie:
1 litr nafty solonowej podwójnie rafin. 22 ct.
1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 20 „
1 „ „ „ „ „ „ „ „ „ 30 „
Opust przy jednorazowym odbiorze lub przedpłać 10 litrów — 2 oenty na litrze, przy odbiorze w beczkach (około 140 kil.) stosowny rabat.
Bezplatna odstawa do domu od 5 litrów począwszy.
Telefon 226
Na żądanie Szan. Publiczności zaprowadziliem sprzedaż asygnow na naftę, za okazaniem których wydawana będzie nafty w składkach moich: ul. Sobieskiego i Trybunalska. 2676 9-16
Filija składu nafty ul. Trybunalska 10.

Fabryka tutek cygaretowych
Heleny Piątkowskiej
Lwów, Pańska 1. 2
wyrabia „tutki imperial elektryczne” nie soszące, niesklejone, z najlepszej francuskiej bibułki, higieniczne, w cenie 1.000 sztuk 90 ct.
Przy odbiorze 5.000 sztuk i opakowanie franco, a przy większym odbiorze stosowny rabat.

Niemka
jednak polskim językiem doskonale władająca 32 lat licząca, pragnie otrzymać posadę samodzielną gospodyni w lepszym domu. Jest ona w wszelkich gałęziach gospodarstwa domowego i wiejskiego biegła. Może również żądać uczyć po niemieku i niemiecku.
Adres: M. S. 100 poste restante Reszow. 3284 2-3
Firma handlowa

W. Czopp
Lwów, Żółkiewska 1. 2.
zakupila wielki transport przeszlanych
GABEK
amerykańskich i greckich i polecałkowce po najniższych cenach konsumtom i odpowiedzajem. Większym odbiorcom znaczny rabat.
3110 7-10

BIELIZNĘ
męską i dzieciinną
poleca najtaniej
ANTONI GUDIENS
handel płócien białych i poscielni
Lwów, plac Mariacki 1. 8.
2881 9-12

Do sprzedania
Handel korzenny wraz z głównym składem soli, koncesyją na wódka, wino, piwo, wędliny, natę i kregiełna, piekarnia, z domem murowanym, ogrodem i szopą. Dworzec kolejowy i pol km. oddalony. Wartość 2000 zlr. Wiadomości E. Z. Niżalów. 3283 2-3

W. Czopp
Lwów, Żółkiewska 1. 2.
zakupila wielki transport przeszlanych
GABEK
amerykańskich i greckich i polecałkowce po najniższych cenach konsumtom i odpowiedzajem. Większym odbiorcom znaczny rabat.
3110 7-10

Najstosowniejszym podarkiem noworocznym dla młodych mężatek i troskliwych matek jest
DYJETETYKA DZIECI
oparta na wskazówkach przyrody
napisana przez profesora Edwarda Madeyskiego
która w tym roku wyszła w wydaniu drugim, w prawionem i znacznym rozszerzeniu i została najpocześniej ocenę przez wszystkie polskie czasopisma we Lwowie, w Krakowie, Poznaniu, w Warszawie i w Petersburgu (w 6 i 8 str. XVI i 256).
Kosztuje z broszury 1/80, w pięknej oprawie 2/20.
Dostac można we wszystkich księgarniach polskich w kraju i zagranicą.
Główny skład u Gubrynowicza i Schmidda
F287 1-3

SKŁAD FABRYCZNY
c. k. uprzyw. fabryki
światowej sławy
W BERNDORF
Naczynia
stołowe i deserowe
ze srebra chińskiego i alpacki
NACZYNIYA
kuchenne z czystego niklu
z poręczeniem długoletniej trwałości
poleca
G. A. Christiana Następca
W. BILIŃSKI
we Lwowie ulica Hetmańska 1. 2.

Karol Bayer
we Lwowie, przy ulicy Krakowskiej 1. 11
poleca:
HERBATY chińskie i rosyjskie.
KAWY najlepsze gatunki. Czekolady i Kakao. CIASTKA angielskie i do herbaty. PASZTETY, Konserwy, Sosy, Marynaty, Wędliny, Sery itp. WINA węgierskie stare, hiszpańskie, austriackie, reńskie, Szampańskie, francuskie, włoskie. KONIAK prawdziwy. Rum Arak, Likwory, Whisky, Gin, Starko, Miód, Porter angielski.

Podarunek na Nowy Rok!
„Bławatek“
JEDYNY KALENDARZ dla Pań i Paniek
NA ROK
1894
obejmuje wybór wierszów najpiękniejszych do deklamacyj dla młodych Paniek
Cena 50 cent.
w ozdobnej okładce
Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Po przesłaniu przekażem 56 cent. uskutecznicia przesyłka franco
Druk. nar. W. Manieckiego
Lwów, ul. Kopernika 1. 1.

Pierwsze Towarzystwo tkacz
od r. 1882
istotajęce
w Korcz obok KROSNI
poleca Sian. P. T. Publiczność wy czysto sianie, jak: płótna od naj szczy do najgrubszych gatunków, p. półbielone i szare, dralinski na lib dymki zwykłe i adamaszowe, rec zwykłe, adamaszowe i kapielowo reckie, obrusy biały i kolorowe ze wełny, chudeki, fartuszek, sierki i w zakresie tkanstwa wchodzące wyroty
Cenniki z próbami ruszyła się fra 1017 5-74
DYREKCJA

FONCZOCHY
1768
SKARPECKI
dla pan, mężatek i dzieci
poleca handlowi plótom
JANA NIEDLA
Lwów.

!SPORT!
Najlepsze papierki cygaretowe w gatunkach bibulki dotąd niebywa
Cena książeczki 3 c
Do nabycia w sklepach:
S. W. NIEMOJOWSKIEG
we Lwowie Teatrna 3.
w Krakowie Sudeńska 28.
oraz we wszystkich znaczniejszych dach i trafikach.
Sprzedaż hurtowa, cenę wyżej prowizyę uskutecznić. Zarząd bryki tutek nieklejonych
S. W. Niemojowski
Lwów, Hetmańska 24, oraz Zwi kolek rolniczych w Krakowie

Poszukuje się w kraju zaraz
Bony francuski
z dobrimi poleceniami, posiadającej kwalifikacyę do prowadzenia dzieci od 10 do 6 lat za ce 300 zł. do domu obywatelskiego o 6 mil od Tarnowa. Zgłoszenia Szczecin, poste restante B. w. B. 3280 2-3

Flaszki
opowe na wino, piwo, porter, rum, koniak i likwory utrzymuje na składzie z fabryki szkła w Gracu
Zastępcą
Arnold Werner
we Lwowie (Sobieskiego 3)